10/05/2022 08:55 SEI/Unifesp - 1094561 - Portaria

https://sei.unifesp.br/sei/controlador.php?acao=documento_download_anexo&id_anexo=612397&infra_sistema=100000100&in… 1/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS AMBIENTAIS, QUÍMICAS E FARMACÊUTICAS (ICAQF)

PORTARIA CONGREGAÇÃO ICAQF N. 1641/2022

Dispõe sobre a nomeação para Comissão para Elaboração do
Plano de Gerenciamento de Resíduos de Serviço de Saúde do
Campus Diadema - UNIFESP.

A  CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS AMBIENTAIS, QUÍMICAS E FARMACÊUTICAS - CAMPUS DIADEMA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO,  no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 163, inciso XIV do Regimento Geral
da Unifesp,

CONSIDERANDO a Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº 222, de 22 de março de 2018, ANVISA, capítulo 4 que institui a
obrigatoriedade da elaboração do Plano de Gerenciamento de Resíduos de Saúde e seus responsáveis;

CONSIDERANDO a Resolução  nº 118, de 12 de agosto de 2015 que institui a Política de Resíduos Sólidos da Universidade
Federal de São Paulo (PRSUNIFESP), capítulo II Art. 12, III, prevendo a constituição de uma Comissão Técnica  do Campus.

CONSIDERANDO a deliberação da Congregação do Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas em  05 de maio
de 2022

R E S O LV E :
Art. 1º Nomear os seguintes servidores para  compor a Comissão para Elaboração do Plano de Gerenciamento de Resíduos de

Serviço de Saúde do   Campus Diadema - UNIFESP:   Rafael Carlos Guadagnin (Departamento de    Química), Maria Fernanda
Salgado Santos Mattos Pereira (Divisão de Gestão Ambiental), Vanessa Honda Ogihara Silva (Divisão de Gestão Ambiental), Suzan Pantaroto de
Vasconcelos (Departamento de Ciências Farmacêuticas), Renata Pascon (Departamento de Biologia), Mírian Chieko Shinzato (Depepartamento
de  Ciências Ambientais),  José Guilherme Franchi (Departamento de Ciências Ambientais),  Cláudia Naomi Abe  (Natep), Lethicia Ribeiro
Henriques (Natep), Maria José Medina (Divisão de Serviços),   Adauto Ferreira Lima (Divisão de  Infraestrutura), Nathan André Luís Valesko
Blaske (Divisão de Infraestrutura), Sueli Miyuki Yamauti (Farmácia Universitária) e  Vanessa Martins Silva Rodrigues (Farmácia Universitária).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dário Santos Júnior
Presidente da Congregação do Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas

Unifesp - campus  Diadema

Documento assinado eletronicamente por Dario Santos Junior, Diretor(a) Acadêmico(a), em 06/05/2022, às 15:04, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida clicando aqui, ou pelo endereço: "https://sei.unifesp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0" informando o código verificador 1094561 e o código CRC 55080635.

Referência: Processo nº 23089.009856/2022-37 SEI nº 1094561

Boletim de Serviço Eletrônico em 06/05/2022

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unifesp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0